
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΑΡΙΑ Β. 
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ Ε.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο 
«EXPERTIN SKILLS Κ.Δ.Β.Μ.».

2 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ» 
του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ», λόγω αλλαγής του 
διακριτικού τίτλου.

3 Ανάκληση της άδειας της Ιδιωτικής Σχολής Ανώ-
τερης Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακρι-
τικό τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. SWISS APPROVAL INSTITUTE», 
του φορέα με την επωνυμία «SWISS APPROVAL 
INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA».

4 Χορήγηση άδειας στο ίδρυμα πληρωμών με την 
επωνυμία «WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING 
GREECE Α.Ε.» για την παροχή της υπηρεσίας πλη-
ρωμών της περ. γ’ του στοιχείου 3 του άρθρου 4 
του ν. 4537/2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56320 /Κ6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΑΡΙΑ Β. 
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ Ε.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο 
«EXPERTIN SKILLS Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2549

29193

28.05.2025 08:53:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29194 Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ι) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Τις υπό στοιχεία 81925/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17.07.2024/
Κ6 και 46335/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/30-04-2025/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΑΡΙΑ Β. ΚΑΡΑΓΕ-
ΩΡΓΟΥ Ε.Ε.» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει, με την υπό στοιχεία ΔΑ/7908/31.03.2025 
απόφαση της υπ’ αρ. 620ης/27.03.2025 συνεδρίασής του.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΑΡΙΑ 
Β. ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ Ε.Ε.», κωδικό αδείας 2556320, με τον 
διακριτικό τίτλο «EXPERTIN SKILLS Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομή 
στη διεύθυνση:

ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ 10, ΠΟΛΙΧΝΗ Τ.Κ. 56533, ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυναμικότητα σαράντα δυο (42) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεA.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία από-
φαση ΔΑ/7908/31.03.2025 του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί 
διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) ακολουθείται η διαδικασία 
της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα στην περ. 14 
της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 (Α’ 222).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 56734/Κ6 (2)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ» 
του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ», λόγω αλλαγής του 
διακριτικού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
71 του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε 
Κεφάλαιο  ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29195Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσ-
σών και Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 
283.

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

δ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

ε) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ζ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ι) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 

κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 4, 5 και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022, απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 2955) 
και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποίηση τίτλων ειδικο-
τήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και την υπό στοιχεία 15290/Κ5/13-02-2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ίδρυση ειδικότητας των 
Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Β’ 1238).

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21-08-2024 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συ-
στήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9): α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 4751/Κ1/20-01-2017 (Β’ 87) άδεια 
ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. KAPPA 
STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ», που χορηγήθηκε 
στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ», όπως ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία 150189/Κ1/12-09-2017 (Β’ 3429) 
απόφαση τροποποίησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ», λόγω έντα-
ξης νέων ειδικοτήτων κατάρτισης.

10. Τις υπό στοιχεία 81878/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17-07-2024/
Κ6 και 34589/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/28-03-2025/Κ6 αιτήσεις του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 4751/Κ1/20-01-2017 
(Β’ 87) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29196 Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

τον διακριτικό τίτλο «Ι.ΙΕΚ KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ 
Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ», που χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ» λόγω με-
τονομασίας του σε Ιδιωτική Σχολή Ανώτερης Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Σ.Α.Ε.Κ.) και αλλαγής του διακρι-
τικού τίτλου από «Ι.ΙΕΚ KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ Γ. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ» σε «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. KAPPA STUDIES ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ 
Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 56735/Κ6 (3)

Ανάκληση της άδειας της Ιδιωτικής Σχολής 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον 
διακριτικό τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. SWISS APPROVAL 
INSTITUTE», του φορέα με την επωνυμία «SWISS 
APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙ-
ΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρου 284.

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) της περ. 1γ. και ιδίως της περ. 2 της υπο-
παρ. Θ4 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

δ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

ε) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ζ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ι) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως του άρ-
θρου 15 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συ-
στήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9): α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την υπό στοιχεία 103555/Κ1/27-06-2019 (Β’ 2816) 
άδεια του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. SWISS APPROVAL 
INSTITUTE», που χορηγήθηκε στον φορέα με την επωνυ-
μία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣ-
ΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA».

6. Την υπό στοιχεία 6993/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/K.Π/22-01-2025/
Κ6 αίτηση  - υπεύθυνη δήλωση του φορέα με την 
επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29197Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπό στοιχεία 103555/Κ1/27-06-2019 
(Β’ 2816) άδειας της Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. SWISS 
APPROVAL INSTITUTE» νυν «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. SWISS APPROVAL 
INSTITUTE», η οποία χορηγήθηκε στον φορέα με την 
επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA», λόγω μη 
λειτουργίας του φορέα κατάρτισης εντός δύο (2) ημε-
ρολογιακών ετών από τη χορήγησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 534/19.5.2025 (4)

Χορήγηση άδειας στο ίδρυμα πληρωμών με την 
επωνυμία «WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING 
GREECE Α.Ε.» για την παροχή της υπηρεσίας πλη-
ρωμών της περ. γ’ του στοιχείου 3 του άρθρου 4 
του ν. 4537/2018.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής Επιτρο-

πής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύσταση Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανά-
θεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 
«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως 
ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την 
ΠΕΕ 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431),

γ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), ιδίως τα άρθρα 4 
έως 12, 14 έως 16, 18 και 23 αυτού,

δ) την ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέσεις 
για: α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των 
ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού 
χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρε-
σίας πληροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την 
απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, 
γ) την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου 
και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού πο-
σού ασφάλισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρί-
σιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρη-
ση μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981),

ε) την ΠΕΕ 178/4/02.10.2020 «Τροποποίηση της Πρά-
ξης Εκτελεστικής Επιτροπής 142/11.6.2018 «Διαδικασία 
α) για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πι-
στωτικών ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση 
ή την αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και 
γ) για την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβου-
λίου και επικεφαλής κρίσιμων λειτουργιών πιστωτικών 
ιδρυμάτων» (Β’ 2674)» (Β’ 4547),

στ) την ΠΕΕ 224/1/21.12.2023 «Αξιολόγηση καταλ-
ληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού 
Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών - 
Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ’ της Πράξης Εκτελεστικής 
Επιτροπής 142/11.6.2018 “Διαδικασία α) για τη χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών ιδρυμάτων 
στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμ-
μετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την ανάληψη 
θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής 
Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων” (Β’ 2674)» 
(Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 349/11/13.03.2020 απόφαση της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ) 
«Χορήγηση άδειας λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών 
στην εταιρεία με την επωνυμία «CARDLINK ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-
ΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» βάσει του ν. 4537/2018» 
(Β’ 1250),

η) την από 30.06.2022 απόφαση της Έκτακτης Γενι-
κής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας «CARDLINK 
ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που κατα-
χωρίσθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και 
δημοσιεύθηκε στο διαδικτυακό του χώρο με την υπό 
στοιχεία ΑΠ 2657011/06.07.2022 ανακοίνωση για την 
τροποποίηση άρθρων του καταστατικού της εταιρείας, 
περιλαμβανομένης της τροποποίησης της επωνυμίας της 
σε «WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING GREECE Α.Ε.»,

θ) το από 10.06.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 242027/11.06.2024) 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ιδρύμα-
τος πληρωμών «WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING 
GREECE Α.Ε.», με το οποίο αιτήθηκε την επέκταση της 
άδειας λειτουργίας του για παροχή της υπηρεσίας πλη-
ρωμών της περίπτωσης γ’ «εκτέλεση πράξεων πληρω-
μής, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς κεφαλαίων 
σε λογαριασμό πληρωμών που τηρείται στον πάροχο 
υπηρεσιών πληρωμών του χρήστη ή σε άλλο πάροχο 
υπηρεσιών πληρωμών» του στοιχείου 3 του άρθρου 4 
του ν. 4537/2018, υποβάλλοντας σχετικά δικαιολογητικά,

ι) τα από 05.07.2024, 28.08.2024, 12.09.2024, 08.10.2024, 
10.10.2024, 25.10.2024, 30.10.2024, 31.10.2024, 22.11.2024, 
12.12.2024, 25.02.2025, 29.04.2025 και 06.05.2025 μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Τράπεζας της Ελλά-
δος προς το ίδρυμα πληρωμών «WORLDLINE MERCHANT 
ACQUIRING GREECE Α.Ε.», δια των οποίων ζητήθηκαν συ-
μπληρωματικά στοιχεία και διευκρινήσεις,

ια) τα από 26.08.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243194/10.09.2024), 
27.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243391/30.09.2024, ΑΠ ΔΕΕΕ 243393/ 
30.09.2024), 14.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244560/31.12.2024), 
20.12.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244528/27.12.2024), 08.01.2025 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 250035/09.01.2025), 10.03.2025 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 250780/10.03.2025) και υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΕΕ 
250320/31.01.2025 και 250321/31.01.2025 έγγραφα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29198 Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

μετά των συνημμένων αυτών, και τα από 16.07.2024, 
19.07.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 242595/19.07.2024), 22.07.2024 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 242643/23.07.2024), 25.07.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 242689/26.07.2024), 26.07.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
242691/26.07.2024), 29.07.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 242792/ 
30.07.2024), 05.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243173/05.09.2024), 
16.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243272/17.09.2024), 17.09.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 243279/17.09.2024), 25.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243367/ 
26.09.2024), 26.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243366/26.09.2024), 
27.09.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243385/27.09.2024), 01.10.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 243463/02.10.2024), 03.10.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243502/ 
04.10.2024), 25.10.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243735/25.10.2024, 
243737/29.10.2024, 243746/30.10.2024), 01.11.2024 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 243805/04.11.2024), 08.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
243899/11.11.2024), 11.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243912/ 
12.11.2024), 19.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244028/19.11.2024), 
24.11.2024, 25.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244113/26.11.2024), 
28.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244154/28.11.2024, ΑΠ ΔΕΕΕ 
244165/28.11.2024, ΑΠ ΔΕΕΕ 244168/28.11.2024), 
02.12.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244225/03.12.2024), 05.12.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 244255/05.12.2024, ΑΠ ΔΕΕΕ 244281/06.12.2024), 
06.12.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244309/09.12.2024), 12.12.2024 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 244388/16.12.2024, 244389/16.12.2024), 
17.12.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244489/24.12.2024), 19.12.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 244461/23.12.2024, ΑΠ ΔΕΕΕ 244463/23.12.2024), 
23.12.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 244529/27.12.2024), 27.12.2024 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 244541/30.12.2024), 03.01.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
250017/07.01.2025, ΑΠ ΔΕΕΕ 250018/07.01.2025), 
09.01.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250043/10.01.2025, ΑΠ ΔΕΕΕ 
250044/10.01.2025, ΑΠ ΔΕΕΕ 250051/10.01.2025), 
10.01.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250062/13.01.2025), 13.01.2025 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 250072/13.01.2025, 250073/13.01.2025, 250074/ 
13.01.2025), 15.01.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250098/15.01.2025), 
17.01.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250133/20.01.2025), 29.01.2025 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 250296/29.01.2025), 03.02.2025 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 250358/04.02.2025), 09.02.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 

250474/10.02.2025), 24.02.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250608/ 
24.02.2025), 25.02.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250658/26.02.2025), 
26.02.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250668/26.02.2025, ΑΠ 
ΔΕΕΕ 250675/27.02.2025), 27.02.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
250680/27.02.2025), 13.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250851/ 
13.03.2025), 21.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250941/21.03.2025), 
08.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251119/10.04.2025), 09.04.2025 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 251131/10.04.2025), 25.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
251264/28.04.2025), 30.04.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251287/ 
30.04.2025), 02.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251326/02.05.2025), 
06.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251399/06.05.2025, ΑΠ ΔΕΕΕ 
251408/07.05.2025) και 15.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251508/ 
16.05.2025) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
μετά των συνημμένων αυτών, του ιδρύματος πληρωμών 
«WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING GREECE Α.Ε.», δια 
των οποίων υποβλήθηκαν συμπληρωματικά και τρο-
ποποιημένα στοιχεία και παρασχέθηκαν διευκρινήσεις,

ιβ) το από 16.05.2025 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών και 
Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 
Ελλάδος, αποφασίζει:

Να χορηγήσει άδεια στο ίδρυμα πληρωμών με την 
επωνυμία «WORLDLINE MERCHANT ACQUIRING GREECE 
Α.Ε.» να παρέχει -πέραν των υπηρεσιών πληρωμών των 
περιπτώσεων ε’, στ’, ζ’ και η’ του στοιχείου 3 του άρθρου 4 
του ν. 4537/2018 για τις οποίες έχει χορηγηθεί ήδη άδεια 
δυνάμει της υπό στοιχεία ΕΠΑΘ 349/11/13.03.2020 από-
φασης και την υπηρεσία πληρωμών της περ. γ’ του στοι-
χείου 3 του εν λόγω άρθρου του ανωτέρω νόμου.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρηθεί στο δημόσιο 
μητρώο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29200 Τεύχος B’ 2549/27.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025492705250008*


